
 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени генерал-фельдмаршала 

Михаила Семеновича Воронцова города Ейска муниципального 

образования Ейский район 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09.10. 2023 г.                     № 449-ОД 

г. Ейск 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ № 3 им. генерал-фельдмаршала 

М.С. Воронцова г. Ейска МО Ейский район на 2023-2024 учебный год 

        В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования", от 04.04.2023 г. №232/551 « Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования»,  в целях 

осуществления организованного проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников 9, 11 классов в 2024 году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1. Утвердить План информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 3 им. генерал-

фельдмаршала М.С. Воронцова г. Ейска МО Ейский район 2023-2024 

учебном году согласно приложению к настоящему приказу. (приложение 

№1). 

2. Утвердить график консультаций по подготовке к ГИА-9, ГИА-11 

(приложение № 2, 3). 

3. Утвердить график родительских собраний (приложение №4). 

4.Утвердить график классных часов (приложение №5,6) 

4.Заместителю директора Ряденцевой М.В.: 

4.1. Использовать План мероприятий по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 



в практической деятельности. 

4.2. Организовать и провести родительские собрания с родителями 

(законными представителями), классные часы с обучающимися по 

ознакомлению с Порядком проведения ГИА-9, ГИА-11, обратив внимание на 

сроки подачи заявлений на сдачу ГИА-9, ГИА-11 и выбор предметов для 

сдачи ГИА-9, ГИА-11. 

4.3. Сформировать и разместить в открытом доступе, на информационных 

стендах документы  по  организации  и проведению  ГИА-9,  ГИА-11,  

контактные телефоны ответственных лиц, телефоны «горячей линии». 

4.4. Усилить контроль за подготовкой выпускников 9 –х, 11-х классов к 

проведению ГИА  в  2024  году,  проведением  информационно-

разъяснительной  работы, посещением  учителями-предметниками,   

работающими  в  выпускных  классах, семинаров, заседаний методических 

объединений по вопросам подготовки к ГИА-9, ГИА-11, участием в 

тематических неделях. 

5. Педагогу-психологу Винокуровой М.В. активизировать работу по 

психологическому сопровождению обучающихся, родителей (законных 

представителей), учителей-предметников.  

6. Учителю информатики Емельянцевой Н.А. разместить план 

информационно-разъяснительной работы  на школьном сайте. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

               Директор                                                         Е.Х. Мозговая 

С приказом ознакомлены: 

Ряденцева М.В.      ____________ ________________ 

Емельянцева Н.А.  _____________ _______________ 

Винокурова М.В.     _____________ _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                       к приказу № 449-ОД   от  09.10.21г. 

План информационно-разъяснительной работы   

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

СОШ №3 имени генерал-фельдмаршала М,С.Воронцова г.Ейска МО Ейский 

район на 2023-2024 учебный год 

№ Содержание работы Ответственные Сроки Отметка о 

выполнении 

 

1. Нормативно-правовое  и методическое сопровождение 

1.1 Приведение  школьной  базы  нормативно-

правовых документов  в  соответствие  с  

требованиями  федеральных, региональных  

и  муниципальных  документов  (по  

необходимости 

заместитель  

директора 

Ряденцева М.В. 

в течение 2-х 

недель после  

введения в 

действие  

федеральных, 

региональных  

нормативных 

документов 

 

1.2 Размещение  нормативно-правовых  актов,  

методических  рекомендаций, инструкций,  

регламентирующих  проведение  ГИА-9  на  

официальном  сайте МБОУ СОШ №3 

заместитель  

директора 

Ряденцева М.В., 

ответственный за 

сайт Емельянцева 

Н.А. 

В течение 

учебного года 

 

1.3 Ознакомление учителей-предметников с 

методическими рекомендациями по подготовке 

к ОГЭ, ЕГЭ 2024 года (по результатам ОГЭ,  

ЕГЭ 2023 года) 

заместитель  

директора 

Ряденцева М.В. 

сентябрь  

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

 

2.1 Составление распорядительных документов по 

подготовке и проведению ОГЭ, ЕГЭ в 

соответствии с планом подготовки и проведения 

ОГЭ, ЕГЭ-2024, распорядительными 

документами регионального, муниципального 

уровней 

Мозговая Е.Х., 

директор 

Ряденцева М.В., 

заместитель 

директора 

В течение года  

2.2 Организация работы телефонов «горячей 

линии» в МБОУ СОШ №3 

Ряденцева М.В., 

заместитель 

директора 

с 1.09.23 г. по 

31.08.24 г. 

 

2.3 Проведение тренировочных работ по 

обязательным предметам, предметам по выбору 

для подготовки выпускников к сдаче ОГЭ, ЕГЭ, 

ГВЭ 

Ряденцева М.В.,  

классные  

руководители 9,11 

классов, учителя-

предметники 

В течение 

учебного  

года 

 

3. Работа с педагогами 

3.1 Информационно-методические совещания   с  

педагогическим  коллективом по вопросам 

подготовки учащихся к ГИА (ознакомление  с 

федеральными  и региональными  

распорядительными документами по подготовке 

и проведению ГИА в 2024 году) 

Ряденцева М.В., 

Зазимко Т.Н. 

В течение 

учебного  

года 

 

3.2 Оформление  информационно  – 

методических  стендов  для обучающихся и их 

Ряденцева М.В., 

заместитель 

До 01.10.2023  



родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведению ГИА 

директора, 

заведующие 

кабинетами 

3.3 Организация работы школьной библиотеки по 

проведению информационно-разъяснительной 

работы с выпускниками и их родителями 

(законными представителями) 

И.В.Путягина, 

библиотекарь 

В течение года  

3.4 Тематический  контроль  за  работой  

учителей  школы,  преподающих предметы,  

выводимые  на  ГИА  (русский  язык,  

биология,  химия,  физика,  история,  

обществознание,  география,  английский  

язык,  литература,  математика,  

информатика),  в  целях  качественной  

подготовки выпускников к экзаменам 

Ряденцева М.В. 

руководители ШМО 

В течение 

учебного года 

согласно плану 

ВШК 

 

3.5 Организация и проведение обучения 

организаторов, технических специалистов 

ППЭ, общественных наблюдателей для 

проведения ГИА 

Мозговая Е.Х., 

Ряденцева М.В. 

Ноябрь-май  

3.6 Посещение учителями – предметниками 

групповых консультаций тьюторов, вебинаров, 

семинаров по подготовке и проведению ГИА-24 

Учителя-

предметники 

Согласно 

графику ИМЦ 

 

4.Работа с обучающимися  

4.1 Формирование списков мотивированных и  

слабоуспевающих учащихся 9, 11 классов 

Ряденцева М.В. 

Учителя-

предметники 

В течение года  

4.2 Прием заявлений на участие в итоговом 

собеседовании, итоговом сочинении 

(изложении)  

 

Прием заявлений на участие в ГИА-9,11 

Ряденцева М.В. 

Классные 

руководители 

до 31.01.2024 г. 

28.11.2023 г. 

 

до 01.03.2024 г. 

до 01.02.2024 г. 

 

4.3 Посещение  выпускниками  9, 11 -х  классов 

межшкольных консультационных  пунктов  для 

слабоуспевающих  и  мотивированных  

обучающихся 

Классные 

руководители 

Ряденцева М.В. 

Согласно 

графика 

 

4.4 Инструктаж по правилам поведения в ППЭ  

на ГИА 

Ряденцева М.В. Апрель - май 

2022 

 

4.5 Проведение  разъяснительной  работы  с  

выпускниками 9,11 классов  по выбору 

предметов для ГИА. 

Условиями приема в 10-е профильные классы. 

Ряденцева М.В. 

Классные 

руководители 

Октябрь 2023- 

май 2024 

 

4.6 Проведение мониторинговых работ с целью 

качества подготовки к ГИА 

Ряденцева М.В. Согласно 

графика  

 

4.7 Беседы  и  консультации  психолога  с  

выпускниками  с  целью  снижения  уровня  

тревожности при подготовке и проведении  

ГИА. 

Винокурова М.В., 

педагог-психолог 

По графику  

4.8 Разъяснение целей и порядка использования 

видеонаблюдения. Инструктаж по правилам 

поведения в ППЭ 

Ряденцева М.В. Апрель-май 

2024 

 

4.9 Анкетирование обучающихся по вопросам 

проведения ГИА-9, ГИА-11 

Ряденцева М.В. Февраль -

апрель 2023 

 

4.10 Взаимодействие  с  учреждениями  СПО,  

ВУЗами,  участие  в  проведении  Дней 

открытых дверей (онлайн-встречи) 

Классные 

руководители, 

учителя-предметники 

В течение 

учебного года 

 

 

 

5. Работа с родителями 

5.1 Родительское собрание 11 кл.  «Общие Ряденцева М.В., 15.09.23 г.  



вопросы подготовки к ГИА-11.»  

Положение о системе  оценивания,  формах  и  

порядке  текущего  и промежуточного  контроля  

образовательных  достижений учащихся» 

Вопросы для рассмотрения: 

-  доступ к системе «Сетевой город. 

Образование» (информация для  родителей  и  

обучающихся  на  доске  объявлений  по 

вопросам ГИА-11); 

- формы проведения ГИА-11; 

- участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11; 

- обязательные экзамены и экзамены по выбору; 

-  выбор  предметов,  сроки  и  места  подачи  

заявления  на  сдачу ГИА-11; 

-  особенности  проведения  ГИА-11  по  

математике  (базовый  и профильный уровень); 

-  досрочный,  основной  и  дополнительный  

период  проведения ГИА-11; 

-  телефоны  «горячих  линий»  региональные,  

муниципальные  и школьные; 

- об информационных ресурсах (приложение к 

перечню); 

- КИМ ЕГЭ-2023 (демоверсии, спецификации, 

кодификаторы); 

-  итоговое сочинение (изложение) как условие 

допуска к ГИА-11; 

-  сроки,  места  и  порядок  подачи  заявления  

на  участие  в написании итогового сочинение 

(изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

-  особенности формулировок тем итогового 

сочинения (текстов для  

изложения), требования к итоговому сочинению 

(изложению); 

классные 

руководители 

5.2 Родительское собрание 9 кл. «Основания  и  

процедура  допуска  к  государственной  

итоговой  аттестации  учащихся  9-х классов» 

Вопросы для рассмотрения: 

-  доступ к системе «Сетевой город. 

Образование» (информация для  родителей  и  

обучающихся  на  доске  объявлений  по 

вопросам ГИА-9); 

- участники  ГИА-9., порядок допуска к ГИА-9;   

- сроки проведения ГИА-9 (досрочный, 

основной и дополнительный).; 

- формы проведения  экзаменов  (ОГЭ,  ГВЭ);  

количество  обязательных  предметов;  

порядок  и  сроки  подачи  заявления  о  

выборе предметов; 

-участники  ГИА-9  с ограниченными  

возможностями  здоровья (создание  

специальных  условий  для данной  категории  

участников).   

-сроки подачи заявлений о выборе предметов 

-;Подготовка  к ГИА-9  в  2023-2024  учебном  

году:   

Ряденцева М.В. 13.10.23 г.  

5.3 Индивидуальные  собеседования  с  

родителями слабоуспевающих учеников 

Директор 

Е.Х.Мозговая 

Заместитель 

В течение года  



директора Ряденцева 

М.В. 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

5.4 Родительское собрание 11 кл. «Итоговое 

сочинение (изложение)» 

Вопросы для рассмотрения: 

- участники ГИА; 

- о выставлении итоговых отметок за 11 класс; 

-  итоговое  сочинение  (изложение)  как  

условие  допуска  к  ГИА-11; 

-  особенности формулировок тем итогового 

сочинения (текстов для  изложения),  

требования  к  итоговому  сочинению  

(изложению);  

-  сроки,  места  и  порядок  подачи  заявления  

на  участие  в написании итогового сочинение 

(изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

-  порядок  проведения  итогового  сочинения  

(изложения)  как допуска к ГИА;  

-  памятка  о  порядке  проведения  итогового  

сочинения (изложения); 

-  правила  поведения  при  написании  

итогового  сочинения (изложения); 

-  порядок проверки  и система оценивания  

итогового сочинения (изложения); 

-  сроки,  места  и  порядок  информирования  о  

результатах итогового сочинения (изложения); 

-  повторный  допуск  к  итоговому  сочинению  

(изложению) в  текущем учебном году; 

-  телефоны  «горячих  линий»  региональные,  

муниципальные  и школьные. 

Ряденцева М.В., 

классные 

руководители 

17.11.23 г.  

5.5  Родительское собрание 9 кл. Ознакомление с 

перечнем учреждений  среднего 

профессионального образования  

края. Выбор экзаменов для поступления в 10-е 

профильные классы (ознакомление с перечнем 

профилей обучения). Особенности  сдачи  ГИА  

по иностранному языку, информатике. 

 

Ряденцева М.В., 

классные 

руководители 

Хубежашвили Е.А., 

Пронько Е.Н. 

30.11.23 г.  

5.6 Родительское собрание 11 кл.  «Выбор  

образовательных  организаций  высшего  

образования. Процедура проведения ГИА-11». 

Вопросы для рассмотрения:  

-  перечень образовательных организаций 

высшего образования и адреса их сайтов; 

-  особенности  выбора  организаций  высшего  

образования (гражданских и военных); 

- особенности выбора специальностей 

(направлений); 

-  о минимальных баллах по учебным 

предметам, необходимых  

для  получения  аттестата  и  для  поступления  в  

ОО  высшего образования; 

-  особенности проведения экзаменов по 

иностранным языкам в 2-х формах (письменный 

экзамен с аудированием и устный  –  с  

Ряденцева М.В. 

Классные 

руководители  

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

01.12.23 г.  



разделом «Говорение»); 

-  особенности  проведения  ЕГЭ  по  учебному  

предмету «Информатика  и  информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ)» в 

компьютерной форме (КЕГЭ); 

-  создание  условий в ППЭ для  участников 

ГИА-11  лиц  с  ОВЗ при  проведении  ЕГЭ  по  

учебному  предмету  «Информатика  и  

информационно-коммуникационные  

технологии  (ИКТ)»  в компьютерной форме 

(КЕГЭ); 

- сроки проведения ГИА-11; 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на 

экзаменах;  

-  использование систем видеонаблюдения и 

металлодетекторовпри проведении экзаменов в 

ППЭ 

5.7 Родительское  собрание 9 кл. «Итоговое 

собеседование» 

Об ИС как условии допуска к прохождению 

ГИА-9; о сроках, местах и порядке подачи 

заявлений об участии в ИС; 

О сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ИС; о повторном допуске к ИС в 

дополнительные сроки в текущем учебном году 

Ряденцева М.В. 12.01.24 г.  

5.8 Родительское собрание 9 кл.«Процедура 

проведения ГИА-9» 

О допуске обучающихся к ГИА-9; о создании 

специальных условий для обучающихся с ОВЗ; 

о видеонаблюдении в ППЭ; о сопровождении 

участников ГИА-9 в ППЭ; о лицах 

присутствующих в ППЭ, их полномочиях при 

взаимодействии с участниками ГИА-9; о 

правилах поведения во время экзаменов; об 

основаниях для удаления с экзамена 

Ряденцева М.В., 

классные 

руководители 

Хубежашвили Е.А., 

Пронько Е.Н. 

01.03.24 г.  

5.9 Родительское собрание 11 кл. «Процедура 

проведения ГИА-11». 

Вопросы для рассмотрения:  

-  о минимальных баллах по учебным 

предметам, необходимых  

для  получения  аттестата  и  для  поступления  в  

ОО  высшего образования; 

-  создание  условий в  ППЭ для  участников 

ГИА-11  лиц  с  ОВЗ при  проведении  ЕГЭ  по  

учебному  предмету  «Информатика  и  

информационно-коммуникационные  

технологии  (ИКТ)»  в компьютерной форме 

(КЕГЭ); 

- сроки проведения ГИА-11, продолжительность 

экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на 

экзаменах;  

-  использование систем видеонаблюдения и 

металлодетекторов при проведении экзаменов в 

ППЭ. 

Ряденцева М.В. 

Классные 

руководители  

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

01.03.24 г.  

5.10 Родительское  собрание  9 кл.«Сроки  и 

продолжительность  экзаменов. Апелляция».  

Продолжительность экзаменов.  

Материалы,  которые  можно  и  нельзя  

Ряденцева М.В., 

классные 

руководители 

Хубежашвили Е.А., 

12.04.24 г.  



использовать  на  экзамене.  Правила  

поведения  в  ППЭ  и  во  время  экзамена. 

Лица, имеющие право быть общественным  

наблюдателем,  их  права  и  обязанности.  

Понятие  об  апелляции.  Виды  апелляций.  

Правила  подачи  апелляций.  Процедура  

рассмотрения  апелляций.  Результаты  

рассмотрения  апелляций.  Сроки  и  места  

получения результатов ГИА 

Совместная работа семьи и школы в работе по 

подготовке к успешному прохождению ГИА 

Пронько Е.Н. 

Винокурова М.В., 

педагог-психолог 

5.11 Родительское собрание 11 кл.  «Апелляции  по  

процедуре  проведения  экзамена  и  о  

несогласии  с  выставленными  баллами  

Система общественного наблюдения» 

Рассмотренные вопросы: 

-  лица, присутствующие в ППЭ, их основные 

полномочия при взаимодействии с участниками 

экзаменов; 

-  лица,  имеющие  право  стать  общественным  

наблюдателем, права  и  обязанности  

общественных  наблюдателей,  процедура  

аккредитации общественных наблюдателей; 

- перечень запрещенных и допустимых средств 

в ППЭ; 

-  требования  к  порядку  поведения  

участников  экзаменов  в ППЭ; 

-  основания  для  удаления  с  экзамена  за  

нарушение  порядка проведения ГИА-11; 

-  процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаление с экзамена, 

ответственность за нарушение порядка. 

-  правила  заполнения  экзаменационных  

бланков  (всоответствии с образцом):  бланк 

регистрации, бланк ответов № 1,  бланк  ответов  

№  2(дополнительный  бланк  №2)  (почерк  во  

всей экзаменационной работе участника ГИА). 

Ряденцева М.В. 

Классные 

руководители  

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С 

12.04.24 г.  

5.12 Советы  и  консультации  психолога  для  

Родителей (законных представителей), 

выпускников 

Педагог-психолог 

Винокурова М.В. 

В течение года  

6. Контроль за подготовкой, организацией и проведением ГИА-9 

6.1 Контроль  деятельности  учителей 

предметников  по  подготовке  учащихся  к     

ГИА-9,11.  Посещение  уроков  с  целью  

мониторинга  системы  повторения  

учебного материала 

Администрация 

школы 

В течение 

учебного года 

 

6.2 Работа  с  классными  руководителями  9-х , 11-

х  классов  по  проблемам  «Контроль  

успеваемости  и  посещаемости  учащихся»,  

«Психологическая  подготовка учащихся к 

проведению ГИА» 

Ряденцева М.В., 

Винокурова М.В. 

В течение 

учебного года 

 

6.3 Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА-9 за две недели до  

проведения  

экзамена 

Ряденцева М.В.  

 

Заместитель директора                                        М.В.Ряденцева 

Приложение №2 



                                                                        к приказу № 449-ОД  от  09.10.23г. 
 

 

График консультаций по подготовке к государственной итоговой 

аттестации для выпускников 9-х классов в 2023-2024 учебном году 
 

 

Предмет  ФИО учителя класс День недели Время, 

кабинет 

Русский язык  Зазимко Татьяна 

Николаевна 

9 - а Пятница 15.20-16.00 

Кабинет 

№25 

Пронько Екатерина 

Николаевна 

9 - б Среда 15.30-16.30 

Кабинет 

№10 

Математика  Ряденцева Марина 

Владимировна 

9-а  Четверг 14.30-15.10 

Кабинет №7 

9- б Суббота  9.00-11.00 

Кабинет 

№14 

География  Матвеева Антонина 

Яковлевна 

9 –а Вторник 14.30-15.10 

Кабинет №4 9 - б Пятница 

Биология  Соленая Наталья 

Викторовна 

9 – а 

9 - б 

Понедельник 14.30-15.10 

Кабинет №2 

Обществознание  Бугаенко Ольга 

Давидовна 

9-а Понедельник 14.30-15.10 

Кабинет №7 9-б Вторник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 



                                                                          к приказу №449-ОД   от  09.10.23г. 

График консультаций по подготовке к государственной итоговой 

аттестации для выпускников 11-х классов  

в 2023-2024 учебном году 
 

 

Предмет  ФИО учителя класс День недели Время, 

кабинет 

Русский язык  Шаршаков 

Вячеслав 

Сергеевич 

11-а 

 

Пятница 14.40-

16.10 

Кабинет 

№10 

Русский язык Кравец 

Светлана 

Сергеевна 

11-б Вторник 14.30-

15.10 

кабинет 

№11 

Биология  Соленая Н.В. 11-а 

11-б 

Четверг 

 

  

14.30-

15.10 

Кабинет 

№2 

Обществознание  Атаманиченко 

Наталья 

Анатольевна 

11-а Среда  13.55-

14.25 

Каб. №2 

11-б Понедельник  13.55-

14.25 

Каб. 

№24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 



к приказу № 449-ОД     от  09.10.23г. 

 

График родительских собраний в МБОУ СОШ №3 им.генерал-фельдмаршала 

М.С.Воронцова г.Ейска МО Ейский район в 2023-2024 учебном году 

 
Класс Дата проведения Время 

проведения 

Тема  Ответственный за  

проведение 

9 а,б 

 

13.10.23 г. 17.00 

Основания  и  

процедура  допуска  к  

государственной  

итоговой  аттестации  

учащихся  9-х классов 

Ряденцева М.В. 

Пронько Е.Н. 

Хубежашвили Е.А. 

 

11а,б 

15.09.23 г. 18.00 
«Общие вопросы 

подготовки к ГИА-11.» 

Ряденцева М.В. 

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

11а,б 

17.11.23 г. 18.40 
Итоговое сочинение 

(изложение) 

Ряденцева М.В. 

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

9а,б 

 

30.11.23 г. 18.00 

Ознакомление с 

перечнем учреждений  

среднего 

профессионального 

образования  

края 

Ряденцева М.В. 

Пронько Е.Н. 

Хубежашвили Е.А. 

11 а,б 

01.12.23 г. 17.00 

Выбор  

образовательных  

организаций  высшего  

образования. 

Процедура проведения 

ГИА-11 

Ряденцева М.В. 

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

9а,б 

 12.01.24 г. 17.00 
Итоговое 

собеседование 

Ряденцева М.В. 

Пронько Е.Н. 

Хубежашвили Е.А. 

9а,б 

 01.03.24 г. 17.00 
Процедура проведения 

ГИА-9 

Ряденцева М.В. 

Пронько Е.Н. 

Хубежашвили Е.А. 

11 а,б 

01.03.24 г. 17.00 
Процедура проведения 

ГИА-11 

Ряденцева М.В. 

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

9 а,б 

 12.04.24 г. 17.00 

Сроки  и 

продолжительность  

экзаменов. Апелляция 

Ряденцева М.В. 

Пронько Е.Н. 

Хубежашвили Е.А. 

11 а,б 

12.04.24 г. 17.00 

Апелляции  по  

процедуре  проведения  

экзамена  и  о  

несогласии  с  

выставленными  

баллами  Система 

общественного 

наблюдения 

Ряденцева М.В. 

Шаршаков В.С. 

Кравец С.С. 

 

 

Приложение №5 



к приказу № 449-ОД     от  09.10.23г. 

График проведения классных часов с выпускниками 9 классов по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации   

в 2023-2024 учебном году 
Сроки 

проведения  

Темы  Вопросы  Отметка о 

выполнении 

Октябрь 

25.10.23 

Основания и процедура допуска к 

государственной итоговой аттестации 

учащихся 9-х классов 

-основания и процедура 

допуска к ГИА-9. Формы 

проведения экзаменов 

- обязательные предметы и 

предметы по выбору 

- интернет-ресурсы ГИА-9 

 

Ноябрь  Ознакомление с перечнем учреждений 

среднего профессионального 

образования края 

1.Выбор экзаменов для 

поступления в 10-е 

профильные классы 

(ознакомление с перечнем 

профилей обучения). 

2.Особенности сдачи ГИА по 

иностранным языкам, 

информатике. 

3. Перечень образовательных 

организаций среднего 

профессионального  

образования и адреса их 

сайтов. Особенности выбора 

специальностей 

(направлений). 

 

Декабрь 

13.12..23 

Процедура проведения ГИА-9  О допуске обучающихся к 

ГИА-9; о создании 

специальных условий для 

обучающихся с ОВЗ; об 

организации сопровождения 

участников ГИА-9 в ППЭ; о 

видеонаблюдениив ППЭ; о 

лицах присутствующих в 

ППЭ, их полномочиях при 

взаимодействии с 

участниками ГИА-9; о 

правилах поведения во время 

экзаменов; об основании для 

удаления с экзамена 

 

 

Январь 

17.01.24 

Итоговое собеседование  -об ИС как условии допуска к 

прохождению ГИА-9 

- о сроках, местах и порядке 

подачи заявлений об участии 

в ИС 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ИС 

- о повторном допуске к ИС  в 

дополнительные сроки в 

текущем учебном году 

 

Февраль 

21.02.24 

Правила поведения во время экзаменов -перечень запрещенных и 

допустимых средств обучения 

и воспитания в ППЭ 

- требования к порядку 

поведения участников 

экзаменов в ППЭ 

-основания для удаления с 

экзамена за нарушение 

порядка проведения ГИА-9 

-процедура завершения 

экзамена по уважительной 

 



причине и удаления с 

экзамена 

- правила заполнения 

экзаменационных бланков (в 

соответствии с образцом) 

- бланк ответов №1 

-бланк ответов №2 

(дополнительный бланк) 

Март 

13.03.24 

Совместная работа семьи и школы в 

работе по подготовке к успешному 

прохождению ГИА 

Советы педагога-психолога  

Апрель 

17.04.24 

Сроки и продолжительность экзаменов О сроках проведения ГИА-9 

- о продолжительности 

экзаменов 

- о разрешенных средствах 

обучения, используемые на 

экзамене 

- о перечне запрещенных 

средств в ППЭ 

- о завершении экзамена по 

уважительной причине 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ГИА-9 

- о повторном допуске к сдаче 

ГИА-9 в текущем учебном 

году в резервные сроки и в 

дополнительный период 

 

Май 

15.05.24 

Апелляции  - об апелляциях о нарушении 

порядка проведения экзамена- 

об апелляции о несогласии с 

выставленными баллами 

- о сроках, местах и порядке 

подачи и рассмотрения 

апелляций 

- о получении результатов 

рассмотрения апелляций  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №6 



к приказу № 449-ОД   от  09.10.23г. 

График проведения классных часов с выпускниками 11 классов по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации   

в 2023-2024 учебном году 
Сроки 

проведения  

Темы  Вопросы  Отметка о 

выполнении 

Октябрь 

25.10.23 

 

Общие вопросы подготовки к ГИА-11 

-основания и процедура 

допуска к ГИА-11. Формы 

проведения экзаменов 

- обязательные предметы и 

предметы по выбору; 

 О сроках подачи заявления на 

участие в ЕГЭ 

- интернет-ресурсы ГИА-11 

 

Ноябрь  

15.11.23 

Итоговое сочинение (изложение) как 

одно из условий допуска к ГИА-11:  

 

-итоговое сочинение 

(изложение) как условие 

допуска к ГИА-11; 

-  сроки, места  и порядок 

подачи заявления на участие в 

написании итогового 

сочинения (изложения);  

Порядок  проведения и 

система оценивания 

итогового сочинения 

(изложения); 

Сроки, места и порядок 

информирования о 

результатах итогового 

сочинения (изложения); 

Повторный допуск к 

итоговому сочинению 

(изложению ) в текущем году;  

- правила заполнения бланков 

для написания сочинения 

(изложения); 

- требования к порядку 

поведения во время 

написания сочинения;  

- удаление с сочинения за 

нарушение порядка его 

проведения 

 

Декабрь  

20.12.23 

Выбор образовательных организаций 

высшего образования 

Перечень образовательных 

организаций высшего 

образования, адреса их 

сайтов; особенности выбора 

организаций высшего 

образования (гражданские и 

военные); о минимальных 

количествах баллов, 

необходимых  для получения 

аттестата и для поступления в 

ОО высшего образования 

 

Январь  

17.01.24 

 

Процедура проведения ГИА-11:  

 

- сроки подачи заявлений о 

выборе предметов; 

-создание условий в ППЭ для 

участников ГИА-11, в т.ч. с 

ОВЗ;  

- использование систем 

видеонаблюдения и  

металлодетекторов при 

проведении экзаменов в ППЭ; 

-лица, присутствующие в 

ППЭ, их основные 

полномочия при  

 



взаимодействии с 

участниками ГИА-11 

Февраль 

14.02.24 

 

Правила поведения во время экзаменов -перечень запрещенных и 

допустимых средств обучения 

и воспитания в ППЭ 

- требования к порядку 

поведения участников 

экзаменов в ППЭ 

-основания для удаления с 

экзамена за нарушение 

порядка проведения ГИА-11 

-процедура завершения 

экзамена по уважительной 

причине и удаления с 

экзамена 

- правила заполнения 

экзаменационных бланков (в 

соответствии с образцом) 

-бланк регистрации 

- бланк ответов №1 

-бланк ответов №2 

(дополнительный бланк) 

Единый почерк во всей работе 

1 участника (при наличие 

разного почерка работа 

попадает под особое 

внимание федерального 

контроля) 

 

Март  

13.03.24 

Сроки и продолжительность экзаменов О сроках проведения ГИА-11 

- о продолжительности 

экзаменов 

- о разрешенных средствах 

обучения, используемые на 

экзамене 

- о перечне запрещенных 

средств в ППЭ 

- о завершении экзамена по 

уважительной причине 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ГИА-11 

- сроки и условия пересдачи 

экзаменов 

 

Апрель  

17.04.24 

Апелляции  - об апелляциях о нарушении 

порядка проведения экзамена- 

об апелляции о несогласии с 

выставленными баллами 

- о сроках, местах и порядке 

подачи и рассмотрения 

апелляций 

- о получении результатов 

рассмотрения апелляций  

 

 

 

 

 

 


		2024-02-25T19:57:58+0300
	Город Ейск
	Мозговая Елена Хакимяновна
	Я являюсь автором этого документа




